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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Výcvik psů ve vybrané oblasti“ se v teoretické částí zabývá

historickým přehledem a vývojem služební kynologie, kynologické průzkumy

v chovatelství, sportovní kynologie, výcvik policejních psů K9. Z velké části je práce

zaměřena na nejčastější využívaná plemena psů s jejich charakteristickými vlastnostmi

u bezpečnostních sborů a jejich využití u nich. Část praktická se zabývá především výcvikem

psa k městské policii a komparací jednotlivých plemen psů, které se nejčastěji využívají

bezpečnostními sbory. K vyhodnocení praktické části přispěje SWOT analýza, Ishikawwa

diagram a rozhovory se psovody Městské policie Přerov.

Klíčová slova: Kynologie, psovod, služební pes, plemena psů, Městská policie Přerov,

výcvik služebního psa, komparace, rozhovory, Ishikawa diagram, SWOT analýza.

ABSTRACT

This thesis (The dog training in a selected area) deals in the theoretical part with historical

overview and with the development of servise cynology, cynological reserach in breeding,

sport cynology, police cynology K9. Major part of this thesis is focused on the most common

dog breeds for cynology with its characteristical attributes by security corps and its use. Main

part of Practical part is about dog training for City police and with comparison of dog breeds

witch are most frequently used for security corps. To evaluate the results from practical

part will be also used SWOT analysis, Ishikawwa diagram and interviews with handlers

of City Police Přerov.

Keywords: Cynology, handler, servise dog, dog breeds, City police Přerov, comparation,

interviews, Ishikawa diagram, SWOT analysis.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá využitím služebních psů u Městské policie Přerov, kdy platí

staré přísloví, že pes je nejlepším přítelem člověka a to i v případě psa, který slouží u některé

z bezpečnostních složek. Psa lidé považují za nejchytřejší domácí zvíře, které si můžou

pořídit a někdy jejich dovednosti a schopnosti jsou na vysoké úrovni a převyšují úroveň

člověka. Díky tomu psi byli využíváni již od nepaměti k pracovním činnostem, jako bylo

nošení nábojů, loveckým účelům či tažní psi, hlídaní objektů a stád před ostatními zvířaty.

Z historie je zřejmé, že se psi využívali k lovu, ochraně obydlí a zastrašování nevyžádaných

osob. Stejnou roli sehrávají nyní při jejich využití u bezpečnostních sborů. Do formy

nynějšího využívání psů u bezpečnostních sborů ušel vývoj kynologie dlouhou cestu. Dnes

se služební psi považují skoro jako samozřejmost. Mezi základní složky integrovaného

záchranného systému, které mají své kynologické oddělení, spadají – Policie ČR, Hasičský

záchranný sbor a z ostatních složek pak Vězeňská služba, Celní správa ČR, Armáda ČR

a Horská služba. Kynologii jako celek lze rozdělit na sportovní, služební, loveckou,

v sociálních službách a záchranářskou.

Pokud se jedná o služební a sportovní kynologii, tak se po celém světě uskutečňují různé

soutěže a závody. Ve sportovní kynologii jsou soutěže pořádány na národní

a mezinárodní úrovni. Naopak pro služební psy na území České republiky sportovní klub

policie Ostrava pořádá ve Studénce (Moravskoslezský kraj) obranářský speciál. Soutěž mezi

psovody policie, armády a dalších složek. Pro služební kynologii je důležité i to, aby bylo

vybráno správně štěně se, kterým psovod bude pracovat. Výcvik začíná již od první chvíle,

co jej psovod má doma, ať se jedná o socializaci, seznámení s různými povrchy, zvykání

na nové zvuky, zvířata, lidi apod. U bezpečnostních složek preferují plemena německého

ovčáka a belgického ovčáka (malinois) z důvodu všestrannosti a chutí do práce.

Dále se u bezpečnostních sborů setkáme s labradorským retrívrem, dobrmanem

a rotvajlerem. V této diplomové práci jsou tato plemena dle stanovených kritérií a za pomoci

metody komparace porovnávána, za účelem vyhodnotit nejvhodnější plemeno pro konkrétní

činnost. U Městské policie Přerov jsou psi využíváni od roku 1992 k různým úkonům,

ať už se jedná o hlídkovou činnost vyloučených lokalit, bezpečnostních opatření

při hokejových utkáních nebo při kontrole dodržování veřejného pořádku. Každý pes

má svého psovoda. Nelze, aby si jednoho psa střídalo více osob, a to z důvodu, že psovod

zná svého psa nejlépe. Musí být pro psa jasné, kdo je jeho „pán“. Pro nejlepší výkony

je zapotřebí pevné pouto a propojení mezi nimi.
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CÍLE PRÁCE, ÚKOLY A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce na téma „Výcvik psů ve vybrané oblasti“ bylo shrnutí důležitých

informací zabývajících výběrem psa pro účely Městské policie Přerov pro následný výcvik

a využití služebních psů u této složky, která zabezpečuje veřejný pořádek v obci.

Úkoly práce

 Zpracování teoretické části dle vybraných zdrojů odborné literatury týkající

se služební a sportovní kynologie,

 komparace nejčastěji využívaných psů u bezpečnostních složek,

 na základě výsledků navrhnout opatření, jež povedou ke zvýšení přípravy psů

ve zvolené oblasti,

 implementace navržených opatření do praxe a jejich možná realizace.

Zpracování teoretické části probíhalo na základě mnou vybrané dostupné odborné literatury,

článků, sborníků, týkající se tématu výcviku psů, jejichž obsah jsem zařadila do textu práce.

Pro doplnění informací z praxe do praktické části práce jsem využila rozhovoru s psovody

Městské policie Přerov. V praktické části bylo důležité naplnit cíl komparace nejčastěji

využívaných psů, navržení případných opatření do praxe a jejich následná možnost realizace.

Při zpracování práce jsem využila následující metody: komparace, SWOT analýza, Ishikawa

diagram a rozhovory.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PŘEDPISY V OBLASTI KYNOLOGIE

Z hlediska právního ukotvení městskou policii zastřešuje zákon č. 553/1991 Sb., o obecní

policii, který nabyl k účinnosti 01.01.1992 a byl mnohokrát novelizován, přičemž nejnovější

verze platí od 01.02.2022. Obsahuje celkem dvacet devět paragrafů. Je možné jej rozdělit

na osm částí: úvodní ustanovení, strážníci, povinnosti strážníků, oprávnění strážníků, použití

donucovacích prostředků, psa a služební zbraně, společná a závěrečná ustanovení, přestupky

a přechodná ustanovení (Zákony pro lidi, 2022).

Nosným právním předpisem je závazný pokyn policejního prezidenta účinný od 28.03.2003,

který stanovuje postupy strážníků obecní a městské policie k výkonu oprávnění a používání

donucovacích prostředků. Obsahuje osm článků, které je možné rozdělit následovně:

zajištění výcviku, ověřování způsobilosti, zkouška z odborné způsobilosti psovodů,

ověřování způsobilosti psa, opakování zkoušky, evidence potvrzení a osvědčení, společná

ustanovení a zrušovací ustanovení (Sbírka, 2003).

1.1 Základní pojmy v kynologii

Podkapitola pojednává o základních pojmech z oblasti kynologie. Vybrané pojmy vychází

především ze slovníku a jsou vybrány na základě relevance k tématu. Nejvýznamnějšími

pojmy jsou jednoznačně kynologie, služební kynologie a vše, co se ní týká.

Kynologie je nauka o psech a název pochází z řeckého kyon, což je v překladu pes a logos

je vědění (eCanis.cz, 2023).

Kynologové jsou lidé, kteří se věnují psím sportům, nebo to můžou být nadšenci, kteří vidí

psa jako společníka a domácího mazlíčka (Rytíř, a další, 2023).

Služební kynologie je sféra, která slouží policii, obecní polici, celní správě, vězeňské službě,

obranným složkám a strážcům majetku se psem (Kynologie, 2001).

Psovod je člověk, který vede služebního psa, ať se jedná o výcvik nebo výkon

(Psovod, 2001).

Služební pes není klasický společník, ale jedná se o psa, který se využívá u bezpečnostních

složek (Služební pes, 2001).

Figurant pomocník na cvičišti, kdy tento člověk provádí nácvik obran nebo figurování

v záchranařině (eCanis.cz, 2023).
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Sportovní kynologie řeší problematiku výcviku všestranných psů, ale i výcvik psů

specialistů (Českomoravská kynologická unie, 2010).

Chovný pes splňuje podmínky PP, které jsou dány příslušným klubem k zařazení do chovu

(eCanis.cz, 2023).

Chov je skupina genotypově stejných zvířat vzniklá příbuzenskou plemenitbou,


[…]


aktivizovaný a pořád čekal, že se může něco stát. Dále provádím vyhledávání osob

ve vyloučených lokalitách, zahrádkářských koloniích a hřbitově, kdy někoho si tam postavím

a pes ho musí vyštěkat, popřípadě zadržel.

Při jakých situacích využíváte služebního psa ve výkonu služby?

Ve výkonu služby jej používám ke klasické pochůzkové činnosti, kdy ten pes budí respekt sám

o sobě tím, že tam je. Použití psa při bezpečnostních opatřeních na hokeji, fotbalu,

demonstracích, kdy pes dělá práci, do které lze zařadit rozhánění lidí, kteří se rvou.

Při trestné činnosti, kdy pachatel utíká psa, používám k zadržení, kdy to může být i z košíkem,

protože pes na něj zezadu naskočí a tím ho zpomalí a strážníci si jej doběhnou. Psy

ukazujeme i při prevenci, kde se řadí ukázky výcviku lidem, aby měli v podvědomí, že pes

patří jako skvělí pomocník, ale musí se umět dobře využít. Práce by se měla přizpůsobit psovi

ne pes práci, jelikož se jedná o živého tvora, není to auto, které se zastaví, když chci.“

Se kterou bezpečnostní složkou spolupracujete v rámci tréninku a zkoušení

modelových situací?

„Spolupracovali jsme s Vězeňskou službou, Armádou České republiky. V současné době

spolupracujeme nejvíce s Policií České republiky a vycházíme si vstříc, že my jim půjčíme

naše budovy pro výcvik a oni zas na oplátku půjčí prostory a budovy jejich. Necvičíme teď

společně a cvičíme každý sám, spolupráce není nařízená. Dříve jsme měli každý týden

společné výcviky, které byly zaměřeny na hledání osob, předmětů, kdy se osoby schovávaly

do krabit, aby se pes naučil štěkat, protože neměl oční kontakt s tím člověkem a někdy jim to

dělá problém. Každý psovod by měl poznat změnu chování svého psa, zda se někdo někde

nachází nebo ne. Veškerá spolupráce je o vztazích jak se lidé znají a jak se dokážou

domluvit.“

Psovod Petr Cabák

Jak dlouho děláte psovoda a kolikátého máte služebního psa?

„Psovoda dělám již čtyřicet let, a u Městské policie sloužím od roku 1992. Mám sedmého

služebního psa, kdy první služební pes měl vrcholové zkoušky ZZV3 a IPO2 a teprve

se skládala legislativa a domnívám se, že nemusel plnit žádné služební zkoušky.

Dále jsem svým mladším kolegům cvičil psy a v jednom roce před zkouškami

jsem jim je předával. Takže jsem měl pro výcvik psů daleko více.“

Kdy konkrétně začínáte cvičit štěně služebního psa a čím se začíná?

„S výcvikem služebního psa začínám již od začátku formou hry a socializace, kdy ho beru

opravdu všude, aby si zvykl na veškeré ruchy, zvířata, lidi a povrchy, zvykám

ho na jeho jméno. Dále provádím formou odměny přivolání a chodíme bez vodítka,

aby byl pak ovladatelný. V jednom roce začínám s výcvikem, kdy jsem opatrný ještě na různé

skákání přes překážky z důvodu, že plemeno německého ovčáka je rychle rostoucí a nemá

ještě dobře vyvinutý pohybový aparát. Následně provádím výcvik tak, aby pes ve čtrnácti

měsících zvládl služební zkoušku.“

Jaká je procentuální míra toho, kdy se cvičí na výcvikovém place či výcvik v reálné

situaci (centrum města, nádraží, vyloučené lokality)?

„Záleží na každém psovodovi, protože je to velice individuální. Samozřejmě větší část

probíhá na výcvikovém place, kdy se trénuje poslušnost a obrana, kde pes kouše na ringo,

rukáv a učíme psy i vytloukačky, aby byl připraven vždy na zákrok v reálné situaci.

Vytloukačka znamená to, že pes má na sobě náhubek, skočí na pachatele, zafixuje

ho packami a mlátí ho košíkem. Pro pachatele je to velice nepříjemné a bolestivé, ale pes

se díky tomu nezraní. Dále na výcvikovém place provádí vyhledání pachatele

a jeho zadržení. V reálné situaci si vždy domluvím osoby, kde provádíme různé modelové

situace ve vyloučených lokalitách na nádraží, hřbitově, centru města a zahrádkářských

kolonií. Procentuálně je to 70 % výcvikový plac a 30 % reálná situace.“

Při jakých situacích využíváte služebního psa ve výkonu služby?

„Služebního psa beru jako nenahraditelného parťáka, který je nedílnou součástí ve výkonu

služby. Pomáhá mi při mojí ochraně, ale i ochraně ostatních strážníků a obyvatel města

při protiprávním jednáním osob. Provádíme hlídkovou činnost ve vyloučených lokalitách,

vlakovém nádražím, kde měl mnohokrát úspěšný zákrok. Dále služební pes nalezne využití

při hokejových utkáních, demonstracích, projíždějícím fanouškům na vlakovém nádraží,

při trestné činnosti, výtržnostem a narušováním veřejného pořádku ve městě. V poslední

řadě se pes používá pro ukázkovou činnost, kdy jezdíme pravidelně na dětské tábory,

chodíme do mateřských a základních škol, kde ukazujeme výcvik psů, poslušnost a obranu.“

Se kterou bezpečnostní složkou spolupracujete v rámci tréninku a zkoušení

modelových situací?

„Pamatuji na doby, co jsme cvičili s vězeňskou službou, kde se provádělo vyhledání

pachatele a jeho zadržení služebním psem. Dále jsme měli společné výcviky s Policií České

republiky, které byli tak třikrát do měsíce. Dnes si pouze půjčujeme budovy a prostory

k výcviku a chodíme na bezpečnostní opatření na hokeje. S Armádou České republiky jsme

také úzce spolupracovali.“