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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 F
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,54)

Posuzovaná práce představuje vstup do problematiky služební kynologie. Teoretickou část

považuji za srozumitelnou, praktickou však hodnotím z hlediska analytického a návrhového

jako slabší. Autorka uvádí rozdílný hlavní cíl práce na jejím začátku a na konci. V rozhovorech

se psovody překvapivě chybí dotazy související s výběrem psa (souvisí s cílem práce

uvedeným za úvodem).

Práce obsahuje mnohé nedostatky z hlediska výstavby, provázanosti a odůvodněnosti

částí textu. Příkladem budiž představení dopravních prostředků, viz „Auta u městské policie“

(str. 41), které nesouvisí s řešenou problematikou. Zde autorka mimo jiné řadí mezi auta

i motorový člun a jízdní kolo.

Čtvrtou zásadou pro vypracování je zhodnocení navržených opatření. Kritický pohled

na implementovatelnost vlastních návrhů v práci postrádám a tuto zásadu považuji za

nenaplněnou.

Mezi velké nedostatky práce patří použitý citační aparát, který je na nedostatečné

úrovni. V práci se navíc vyskytuje četné citování Wikipedie a dalších internetových zdrojů.

U mnohých obrázků chybí uvedení zdroje (např. 3). V přílohách se nachází totožné obrázky 31

a 32, obrázky v příloze jsou navíc uvedeny v seznamu obrázků práce, přičemž zdroj je u nich

uveden pouze jako „vlastní zpracování“, bez přiznání zdroje skutečného. Dále konstatuji špatně

čitelný obsah na některých obrázcích. Z hlediska formálních chyb práce obsahuje větší
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množství nedostatků (nedostatečné uvedení a ukončení kapitol, kapitoly končí obrázky,

seznamy, či citacemi, kapitoly pouze na jednu nebo dvě strany, použití první osoby apod.).

Otázky k obhajobě:

1. Ve svém druhém návrhu uvádíte spolupráci se zahraničním (str. 69). Znáte situaci

předmětné problematiky v okolních státech?

2. V jaké souvislosti s tématem uvádíte ve své práci „Auta u městské policie“ (str. 41)?

3. Kdo je skutečným autorem podkladů uvedených v přílohách P I až P III?

V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…